(*Ciąg dalszy nastąpi*).

HISTORIA KRAJOWA.

LATOPISIEC RUSI obeymujący pracę NESTORA i jego przedłużaczów, wyjęty z rękopismu roku 1520 w ruskim języku i piśmie, dziejom Rusko-Litewskim poświęconego.

(*Ciąg 8my. Ob. w. s. 23.*)

W lieto 6908 (1400) siade na weli-koje kniażenije w Tferi kniaz' Joan Michajłowicz.

Tohoż leta byst' znamenije na nebesi, i pomraczenije wo sol'nci, i t'ma byst', i jawisia serp na nebesi, i jawisia sol'nce krywawo, i łucza ispuszczaja miesiaca oktbra (284).

(164) Rękopisma Statutu Litewskiego drugiego w Puławac' będące, te same których Czacki używał.

(284) W. S. p. 424 rozpoczyna rok następny 1401, tak sprowadzeniem z Suzdala do Moskwy relikwii świętych, jako też zamęściami, a potem dodaje: *Tohd umre car Temir Kuttuj, a Szadibiek siade na car swie. Car Temir thsak posta syna boroniti Caria*

- W lieto 6909 (1401) kniaz' Ijuri Swiatostawicz, da kniaz' Oleh Rezan'skyj pri-dosza ko Smolen'sku (285); a w hrade wo
111. Smolen'sku || byst' meteż i kramoła: owi chotiachu Witowta, a druzii otticza kniazia Ijuria.

(287) W. S. l. c. dodaje: *i tako kniaz' Jurie wzia Smolnesk swoju otczinu, i sieda na stolie w swojej otczynie.* Wyraz tylekroć używany *Kramoła* znaczy rozruch, bunt, rebellią, powstanie. Striykowski p. 513; zdarzenie to mieści błędnie pod r. 1403.

W lieto 6910 (1402) wo welikoje howenije miesiaca mart, znameniu byst' na nebesi: jawl'szjusia wo weczernuju zaru na zapade zwezda welika, aki kopiejnym obrazom jawl'szes', werchu że jeja jako łucza sjasze; iže na wostoce woschodiaszci, na zapade lietnem jawl'szesia, ju že widichom wse howenije welikoje w piatl'nicu welikuju, idiasze taże zwezda wes den' pred sln'cem, wsi mi widichom jeja iduszcze (288).

Rezan'skuju. I tu izimiasze kniazia Rodisława, i priwodasza jeha nużeju k wielkomu kniaziu Witowtu, i skowasza jeha, i wsadiszta jeha w temnicu, i byst' w takowej nuži wo istome III liet, dondeže wzia na nem (Witowt) okup 2000 rublew i otpusti jeha (289).

W lieto 6911 (1403) powelenijem Witowtowym, pride Lyhwena ratiju ko Smolen'sku hrad i ko Wiazmie; i Wiazmu

(288) W. S. p. 425 ma to zjawienie, ale nie dodaje tego co tu o wielkim piątku powiedziano; miesiąc trwania naznacza.

(289) Temiż słowy, i pod tymże rokiem W. S. p. 425. Obu dopiero wymienionych zdarzeń nie wie Striowski.

wzia, a kniazia Joana Swiatosławicz izyj-
maw i priwede ko Witowtu (290).

Tohoż lieta (291) posła rat' na swo-
jeho brata u Kaszin, na kniazia Wasil'ja;
i kniaz' Wasilej pobeża na Moskwu, i smi-
ri ich kniaz' Wasilej Dmitrijewicz Mo-
skowskyj.

W tieto 6912 (1404) prijecha Władi-
114. ka Nowhorodskyj Joan błahosło || wlen ot
Mitropolita Kiprijana s Moskwy w Now-
horod, a byw na Moskwe poł czetwerta
hoda.

Tohoż lieta (1404) kniaz' welikij Wi-
towt so Olhirdowiczi, s Korbutom i Luh-
wenem, i so Szwertihajtom i so wseju si-
łoju, i pride ratiju ko Smolen'sku; a kniaz'
Juri zatworisia wo hrade so wsimi Smol'-
niany.

I
kniaz' Jurij to słyżaw, i swoim synom knia-
ziem Fedorom, sožalisia wo horesti dusza,
i pobeżaw s Moskwy wo Welikij Now-

(294) W. S. p. 427 *swoja namiestniki Liachy, posadi, Liachom predast hrad prederžati; i t. d.*

horod; i tamo Nowhorodci prijasza jeha s mirom (295).

Tohoż lieta pristawisia kniaz' Wasilej Suzdal'skyj (296).

117. W lieto 6913 (1405) kniaz' Wasilej weliky, posła rat' w Tatarskaja miesta ||, na wozyskanije kniazia Semena Suzdal'skoho, daby jeha kdie samoho obreł, i kniahiniu, ili deti jeha, ili bojar. Kryjasze bo sia bieha ja w Tatarskaja miesta (na wozy skanije kniazia Semena) (297).

Myśl jest, że Jerzy rozpałił się niecną namiętnością do drogiey połowicy Semiona, lecz, ta wierna i mężna niewiasta, po męsku się jemu oparła.

(310) Po tych wyrazach dodaje W. S. p. 434 wyprawę Pskowlan na Inflantczyków, w której dotarliśmy aż do Dorpatu (Juriew), zbili niemców, i ze znaczną zdobyczą nazad powrócili.

W lieto 6915 (1407) byst' znamenije na Porchie: ide krow ot ikony swiatyja bohorodici. Toż lieta kniaz' Kostentin Dmitrijewicz ide ratiju na Nemci is Pskowiczi, i mnoho zła sotworifosia nemeckoj zemli, mnohych posekosza, i połonisia; i wiasza nemeckyj hrad Porch. A Nowhorodci prosis' || w kniazia welikoho Witowta, kniazia Lyhwenia; i da im. I dasza jemu Nowhorodci tri horody (311). A kniaz' welikyj Wasilej Dmitrijewicz wojewasza iz welikim kniazem Witowtom. I Litwa wzia Odejew; a u Wiaz'mi stojat' rat' Moskowskaja, i ne wiasza Wiazmy, i mir wzia kniaz' welikij so Witowtom (312). A Bułatberd isohna Szanibieka iz carstwa, a sam siade na carstwo jeho (313).

W lieto 6916 (1408) pride kniaz' Kostentin w Nowhorod welikyj, wo welikoho kniazia miasto na Horodiszczce. Na tu osen' pride ratiju Ediej ko Moskwe mie-

(311) W. S. p. 434 zamiast *tri horody*, lepiej ma: *prihorody*. Nowgorod ciągle o udzielnosc' dobijajacy sie, szuka pomocy Witolda zwasnionego z W.

Obszernie opisuje to wszystko niżej W. S. p. 439. Przybycie jego pod Moskwę naznacza W. S. d. 30 novembris.

(315) Burzliwy i przemieszany Swidrigiello, nie kontent z wydzielonych sobie przez Witolda prawem lenniczym miast Sewierska, Brańska, i Staroduba; zapragnąwszy zostać panem całej Litwy, ofiarował sw.

W lieto 6917 (1409) chodi Anfił na Bolhary ratiju, i tam około jeha obisza rat' Tatarowe, a samoho izymasze (316). Tohoż lieta wczasza Pskowiti mir Pskowskim powelenijem i so welikim kniazem Witowtom i s Nimci (317).

W lieto 6918 (1410) pride iz Cariahrada Fotej Mitropolit, postawlen na wsiu ruskuju zemliu, rodom hreczin, postawlen Patrijarchom Matfeim, pri cari Manuile, i pride na Moskwu pri welikom kniazi Wasili Dmitrijewicz na welik den' (318). Tohoż lieta pristawisia kniaz' Wołodimer Andriejewicz miesiaca maja wo 124.

Tu buduszezi kniazium welikomu || Iwanu 126.
Michajłowicz, i wsim kniazem i bojarem,
i raspeczatawszi źrebi, i obretesia źrebi
Antonejew, nechotewszim Tfericzem, po-
stawlen byst Iepiskopom (322).

W lieto 6919 (1411) rodisia kniazium
Lyhweniu syn Jarosław, na Kopori, i na-
reczen w kreszczeni Feodor (323).

Tohoż lieta kniaz' weliki Wasilej Dmi-
trijewicz otpustil dszczer swoju, kniaznu
Annu, wo Carhrad za carewicza Joana
Manuilowicza (324).

(321) W. S. p.

(323) Temiz słowy i pod tymże rokiem W. S. p. 446.

(324) To zamęcie opisane we W. S. p. 446, miało za cel

Tohoż lieta pojecha Fotej Mitropolit wo Litwu, i tamo na Kijewe postawi Sawostijana Władyku ko Smolen'sku (325).

W lieto 6920 (1412) miesiaca sent. VIII w Łucku welikom, postawi Iepiskopa Turowu Ijewchimija, ot Halicza poj-
127. de || k Moskwe miesiaca awgusta I (326).

Tohoż lieta chodi wo Ordu kniaz' welikij Wasilej Dmitrejewicz, ko cariu Ziwide Soltanu. Taktamyszewu synu; a kniaz' Joan Tferskyj w to że lieto był wo Orde tohoż caria, pri welikom kniazi Wasilii Dmitrijewicz.

A Łuhwen molwit: az' s korolem Jahajtom odin czelowiek; tolko im ne liubo, ino i mnie, i stożi cietowanije k Nowuhorodu Łuhwen. Kniaz' Fedor recze Nowuhorodu: o mnie s Witowtom ne derżite neliubija, — i otjecha w Niemci. (W. S. p. 446—447.) (328).

W lieto 6922 (1414) pohore hrad Tfer i posad wes'. Tohoż lieta prijde izo Ordy kniaz' Jarosław w Litwu. Na tu że zimu postawlen byst Ambrosej Iepiskopom na Kołomuu (329).

(328) Troskliwy o swą niepodległość Nowgorod, szukając przyjaźni Witolda, poruczył Łuhwenowi Olgierdowiczowi grodki przyległe; a razem niechcąc obrażać W.

slepym ||, i chromym, i rasłablenym jeże ne może um czełowieczzi skazati. I na Moskwu prichodiła swiataja taja ikona miesiaca auhust XV, i ot tole na Kołomne, i paki na Moskwu, i ot Moskwy u Możajesk tohda był Camwłak na Moskwe (331). Tohoż lieta rodisia kniazium welikomu synu Wasili.

W lieto 6922 (1414) jezdił ot Nowahoroda postom k welikomu kniazium Witowtu Jurie Onciforowicz, i wzia s Witowtom mir po starinie (332), a k Niemcem ne niatsia ot tuzie słožiti. (W. S. p. 447).

W lieto 6923 (1415) powojewasze Tatarowe Eleczeskiju zemliu, i ot tole zapustela.

Toi że zimy jezdił Mitropolit w Litwu, wo Smolen'sce ostawi swoju kazniu, a sam jezdił wo Horoden' k welikomu kniazium Witowtu, i ne priniał jeha kniaz' welikij

milcza o przybyciu do Litwy Jarosława, i postanowieniu biskupem Ambrożego.

(334) W. S: p. 448 pod rokiem 1415, tak pożar w Moskwie, jako nadzwyczajne niebieskie zjawienie temiż wyrazami umieszcza.

hnatiewicz, so Nowhorodci wozwodosza na sinie czesno Samsona w dom swiatoja Sofi miesiaca auhust w XI den', na pamet' swiatoho Jeumpla dijakona (335).

W lieto 6924 (1416) po bożiju popuszczeniju, kniaz' welikyj Witowt umyszliwsi jemu; po swojemu choteniju sobraw jepiskupi Ruskija, iże wo obłasti jeho żywuszczzi: Feodosij Połockoj hreczin, Isakij Czernihowsky, Deonisej Luckyj, Charaton Wołodimerski, Jewchimej Turowskyj (336), i temi jepiskopi postawi Kijewu Mitropoli-
131.

Tohoż lieta wojewasze Tatarowe około Kijewa, i manastyr Peczerskyj pohrabisza i požhosza.

Tohoż lieta pristawisia kniaz' Joan, kniazia Wasilija Dmitrejewicza syn.

Tohoż lieta byst' w Nowehorode mor silen żelezo, i w Ładoze, i w Rusi, i 153. w Porchowe, i w Pskowie, i w Torku ||, i w Tferie i w Dmitrowie, i po wołostem (338).

*Toje że zimy 6925 (1417) recze Hrihorej mitropolit, naricajemyj Camblak, kniaziau welikomu Witowtu: czto radi ty kniaże, sam w wierie Liacskoj, a ne w prawostawnoj wierie christijanskoj?

Rusi południowej, a przekleństwo, iako
odszczepieńczy, w Rusi północnej; Metropolita Fociusz
nie przestał go obsypywać obelgami, których część
przytaczamy, opuszczając resztę.

swiaszczennaho sbora izweržen byst' iz sanu ot popowstwa, i proklat byst'. (W. S. p. 450—451).

W lieto 6926 (1418) postawlen byst' jepiskopom Rostowu Dionisij, Fotijem mitropolitom Kijewskij i wseja Rusi (340).

Tohoż lieta kniaz' Daszko Fedorowicz syn Ostrożskaha, takuju kazniju wzia hrad Kremenec (341).

567, że Swidrygiello lękaiąc się Witolda był uciekł do Węgier; zdaie się, że po ucieczce jego do Moskwy, wydany został Witoldowi przy zawarciu z wielkim Xiążęciem traktatu, i od tego właśnie czasu mógł wysiedzieć w więzach półdziewiąta roku. Nietrafny zatem bydz musi wniosek Karamzina jakoby W. Xiąże nie wydał Swidrygiella Witoldowi.

(344) Zamieszania tego mało znaczącego między pospólstwem

W lieto 6927 (1419) sl'iasza kołokoł Wołodimeri i w Rostowe (345).

W lieto 6928 (1420) pojecha Mitropolit Fotej w Litwu miesiaca ijun I, a s nim Władyka Ambrosej, i najechał welikoho kniazia Witowta w Nowehorodce; tohdy był posoł carew Filantropon Hrezczin. *Toho że lieta prijde iz Uhry w Litwu kniaz' Szwitrihajto. (W. S. p. 453.)* (346).

Tohoż lieta pojde mitropolit ko Kijewu, i w Słucku krestił kniazia Semen Aleksandrowicz, i wo Moziri wernuł mitropolita kniaz' welikoj. Tohoż lieta byst' mitropolit w Haliczi (347).

W lieto 6929 (1421) i wo Lwowe, i wo Wołodimeri prijechał wołtornik w ka-
137. non rożestwa Christowa ||, a u Wilni był na kreszczenije, i ot tole pojechał ko Borisowu, i ko Drucku, i k Teterinu, i w Mstisławli był u kniazia Semena Lyhwenina, i w Smolen'ste byw izborował pri

kniazi Semeni Iwanowiczi, i prijecha na Moskwu wo welikoje howiejno (348).

Toho że lieta kniaz' Kostantin prijde iz Nowahoroda na Moskwu, a kniaz' Jarostaw prijecha iz Litwy. (W. S. p. 454) (349).

W lieto 6931 (1423) hład byst' welik po wsej ruskoj zemlie, i mnozi liudije izomrosza ot hłada, a inii w Litowskuju zemliu wyjdosza, inii że po putiech iduszcze izomrosza ot hłada i studeni; zima bo była morozna. (W. S. p. 455).

W lieto 6933 (1425) postawlen byst' jepiskopom Nowuhorodu Jewfimej miesiaca oktiabr. Tohda pristawisia Michaiło Fedorowicz w czernceeh (350).

W lieto 6933 (1425) car Kujdodat pojde ratiju na kniazia Jurija na Romanowicza k Odojewu. I słyszaw to kniaz' welikij Witowt posta na Moskwu k ziatiu swojemu, welikomu kniaziiu Wasiliju Dmitreeviczu, czto-by postal pomoszcz na caria; a sam posta kniazia Ondreja Michajłowicza, i kniazia Ondreja Wsewołodicza i kniazia Iwana Babu, i brata jeho Putiatu, i Driutskych knia-